



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA

Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - Centro - Boa Vista do Incra
CEP: 98120-000 CNPJ: 04.215.199/0001-26 Telefone: (55) 3197-0063
E-mail: gabinete@boavistadoincra.rs.gov.br Site: https://www.boavistadoincra.

Página: 1 / 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 126/2025

Processo Adm.: 167/2025

Data do Processo: 04/11/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 167/2025
b) **Nr. Licitação:** 126/2025 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:**
e) **Objeto da Licitação:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA O SETOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Participante: AGROCONTINENTAL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (05.953.911/0001-57)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
16	EQUIPAMENTO NEBULIZADOR COSTAL MOTORIZADO UBV (ESPACIAL) 6 litros, contendo no mínimo: MOTOR: 2 TEMPOS POTÊNCIA MÁXIMA (hp/kw): 4,6-3,4 CILINDRADA: 64,7cc (cm³) ROTAÇÃO (MÍNIMA): 2.600 ROTAÇÃO (MÁXIMA): 7.300 VELOCIDADE DO AR MÁXIMA: 90m/s VOLUME DO AR MÁXIMO: 20m³/ min. IGNIÇÃO(sistema): Eletrônica CONSUMO DE COMBUSTÍVEL: 261g/hp. Hora TANQUE QUÍMICO (CAPACIDADE): 6L TANQUE DE COMBUSTÍVEL: 2L ALCANCE DE NEBULIZAÇÃO VERTICAL: 12m ALCANCE DE NEBULIZAÇÃO HORIZONTAL: 18m VAZÃO DO LÍQUIDO: entre 3	1,000	UN	5.450,00	5.450,00

Total do Participante: 5.450,00

Participante: ANGELA CRISTOVALINA PERNIER DOS SANTOS (29.678.766/0001-01)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	PIPETA PASTEUR 3ml	20,000	UN	0,45	9,00
10	BACIA DE ALUMINO TAMANHO MÉDIO 3L	4,000	UN	18,40	73,60
12	PICADEIRA DE SOLDADA, 340G	2,000	UN	39,00	78,00

Total do Participante: 160,60

Participante: EXXITUS COMERCIO ATACADISTA, VAREJISTA E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA (30.380.856)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	KIT ARMADILHA OVITRAMPRA COMPLETA - contendo: 01 vaso plástico boca larga, na cor preta, c/capacidade p/ 750ml, já com furo lateral na altura de 300ml e com etiqueta adesiva em vinil (à prova d'água), contendo a logo, o código do IBGE e o nome do município, além do número da armadilha e um aviso de advertência para não remoção da armadilha; 01 pa-lheta de Eucatex 15 x 3 cm já lavada. Seca e com rótulo para inserção das informações correspondentes a armadilha; 01 clips de metal N8 LEVEDO DE CERVEJA EM PO - embalagem com 250g.	120,000	UN	10,90	1.308,00
2	PA-LHETA DE EUCATEX 15X3CM PARA OVITRAMPRA - Pa-lheta lavada, seca e com rótulo p/ inserção das informações correspondentes a armadilha (pronta p/ ser utilizada em campo)	1,000	GR	20,00	20,00
4	TUBO TIPO FALCON GRADUADO EM 50ML COM TAMPA	400,000	UN	1,10	440,00
6	NICHO DE ACRÍLICO facilitador de contagem de ovos de mosquito	100,000	UN	1,49	149,00
7	na palheta de OVITRAMPRA 15X3CM	2,000	UN	97,00	194,00

Total do Participante: 2.111,00

Participante: SAT MEDICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES L (24.934.384/0001-88)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
3	COPO MEDIDOR DE MATERIA PLÁSTICA TRANSPAREN-TE DE 300ML	2,000	UN	28,90	57,80
5	ESTOJO DE ACRÍLICO com tampa para 20 palhetas de OVITRAMPA - 15X3CM	6,000	UN	89,00	534,00
9	LANTERNA PEQUENA	3,000	UN	49,00	147,00
11	CONCHAS DE ALUMINIO	4,000	UN	26,90	107,60
13	BOLSA EM LONA DE ALGODÃO IMPERMEABILIZADA, TO-DA DEBRUADA, ALÇA DE CADARÇO DE ALGODÃO LAR-GURA 50MM DA MESA COR COM REGULAGEM, FECHA-MENTO COM 2 TIRAS DE CADARÇO 25MM, 2 DIVISÕES INTERNAS MAIS UM BOLSO SEM LAPELA POR BAIXO DA TAMPA. TAMANHO 31CM(LARGURA) X 37 CM (ALTURA) X 20 CM (LATERAL), NA COR BEGE.	3,000	UN	249,00	747,00
14	COLETE EM BRIM PROFISSIONAL NA COR BEGE, COM 3 BOLSOS, LOGO DO MUNICIPIO EM SERIGRAFIA NA GEN-TE A ESQUERDA E A ESCRITA NAS COSTAS (AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS) NA COR PRETA.	3,000	UN	239,00	717,00
15	PENEIRA TAMANHO MÉDIO	4,000	UN	28,90	115,60
17	PULVERIZADOR COSTAL A BATERIA, com no mínimo: Válvula de controle de fluxo de vazão: CFV 1,5 bar (verme-lha) Filtro para a ponta : malha 50mesh Ponta de aplicação Jato Plano 8002-E Altura: 1,5m Largura: faixas de aplicação de 75 cm Sobreposição: 5cm Distância da superfície: 45cm Velocidade de aplicação: 2,5 segundos por metro linear Tempo para percorrer cada faixa de aplicação: 3,3 segundos Vazão: 550ml/min Pressão de trabalho: 1,5 bar Dose de produto por área: 0,4g i.a./m² Volume de calda por	1,000	UN	1.189,00	1.189,00

Total do Participante: 3.615,00

Total Geral: 11.336,60

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção do Setor de Inspeção e de Saúde	08.002.10.304.0160.2821.3.3.90.30.00	R\$ 4.697,60
Equipamentos e Materiais Permanentes para Unidades Básicas de Saúde e PSF	08.002.10.301.0160.1804.4.4.90.52.00	R\$ 6.639,00

Boa Vista do Incra, 04 de Novembro de 2025

GILMAR LAURINDO

BELLINI:45598088053

Assinado de forma digital por GILMAR LAURINDO BELLINI:45598088053
Dados: 2025.11.04 15:03:09 -03'00'

CERTIFICADO

O Documento de Nº THS DE 126/2025

Foi publicado nesta data no Diário Oficial.

Preteitura Municipal de Boa Vista do Incra

Em 04/11/2025

Assinatura do Responsável

Responsável

Yasmim Bege